
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

保育ボランティア受入れにあたってのお願い 

茅ヶ崎市社会福祉協議会 ボランティアセンター 

保育ボランティアさんの受入れにあたり、今まで活動して下さったボランティアさんの声を参

考に、いくつかお願いしたいことがございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

・ ボランティアの依頼については、広報や募集の関係上、お早めにお願いいたします。 

(１～2か月前頃にお願いします） 

※保育の必要なお子さんの人数については遅くとも１週間前ぐらいには確定していただき

ますようお願いいたします。 

 

・ 保育が必要なお子さんの人数（年齢、性別ごとに）を事前にお知らせください。 

※ボランティアさんの人数調整及び、事前にボランティアさんにお知らせするためにお願

いしています。 

 

・ お手伝いのためのイベントの内容（講演会等）が分かる資料（ちらし等）をご提出くだ

さい。 

 

・ 政治・宗教活動のためのお手伝いはお受けできません。 

 

 

 

・ 保育の依頼者（お子さんの保護者や広報時）に、保育者はボランティア（善意で活

動してくださる素人）であることを必ずお伝えください。 

☆保育の資格を持っている方だと思っている保護者の方も少なくありません。「先生」と

呼ばれて困ってしまったボランティアさんもいらっしゃるので一言伝えていただければ

と思います。 

 

・ ご紹介したボランティアさんには、必ず事前に連絡をお願いいたします。 

（保育内容、日時、場所、持ち物、注意事項等ご説明ください） 



3 

 

 

 

 

 

 

いよいよ、保育当日です！ボランティアさんの中には保育ボランティア活動を何年もやられ

ているベテランの方や、初めての方、様々です。受入れ先側の受入れ態勢をキチンと整える事

でボランティアさんが安心して活動できますので、ご協力お願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  保育スペースは安全ですか？ 

・ 角のとがった机などありませんか？窓の近くに踏み台等はありませんか？ 

子ども達は走ったり、上ったりするのが大好きです。安全に過ごせるよう配慮が必要です。 

    保育園の先生によると、トイレットペーパーの芯に通るものは呑み込める大きさとの

こと。誤飲防止のため特に小さなお子さんを預かる場合の目安になります。 

 

  保育スペースはキレイですか？ 

・ 保育する部屋があまりキレイでないことがあります。保育スペースは子どもを入れて

おく場所ではなく、子どもが過ごす場所です。綿ぼこり等に気をつけ、必要があれ

ば清掃をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※名札はお子さん、ボランティアさん用。なければシールにマジックで記名する程度のも

ので良いと思います 

※水分やタオル等は、保育を依頼する方（保護者）もしくは受入団体でご用意ください。

（特に夏場は必要） 

※水筒や着替え、タオル等を持参していただく場合（特に保育人数が多い場合）、保護者

の方に持ち物に記名しておいていただくようお願いした方が良いと思われます。 

※ボランティアさんが一人の場合は部屋を出ることが難しいため、簡単な救急箱があると

安心です。（バンドエイド、消毒液、熱さまシートなど） 

  



4 

 

 

 

  おもちゃ等、子どもが遊べるものはありますか？ 

・ 何もない中での保育ではお子さんはもちろん、ボランティアさんにとっても、とても辛い時

間になってしまいます。絵本や簡単なパズル、ブロックがあると便利です。折り紙や塗り絵

などもあると Good♪ 

    ・組合せて遊ぶものが揃っていないこともあります。おもちゃの点検をしましょう。 

    ・個人的なおもちゃはなるべく持たせないよう保護者へお伝えください。ゲーム機やカ

ードなども取り合いになったり、紛失する場合もありトラブルの原因になります。 

 

  ボランティア受入れ担当は明確に！ 

 

 

 

 

 

 

    保育中、ボランティアさん達は子ども達のことを色々考えながら活動して下さってい

ます。担当を明確に伝える事で、ボランティアさんが困った時に相談しやすいです。 

 

・ ボランティアさんに保育をお願いしていても、当日は定期的に様子を見てくださるようお願

いいたします。（多くはボランティアさん、お子さんともに初対面で数時間を過ごします。

また、ボランティアさんは保育の専門家ではございませんので、お互いの安全、安心のため

にお願いいたします） 

 

・ お子さんによっては、保育中ずっと泣きっぱなしの子もいます。その場合、お母さんの所へ

戻しても良いのかあらかじめ決めておいてくださると、ボランティアさんも安心できます。 

 

・ 保育中お子さんがおトイレに行きたくなる時もあります。「自分で出来る」「自分で拭ける、

拭けない」など分っていると、ボランティアさんがおトイレに連れていく際に役に立ちます

ので、事前に保護者の方に確認していただければと思います。 

 

・ ボランティアさんによっては、お子さんの状況を見て気分転換にとお子さんと保育室を出る

方もいらっしゃるようです。保育室を出る事に関しての可否を依頼者側で決めボランティア

さんへお伝えください。 

 

 

 

ずっと泣いているな～。 

お母さんの所に連れて 

行ってあげようかな。 お部屋の中だけでは、つまらないか

な。ちょっと、外の空気でも吸いに

行くのは良いかな？ 
今日はボランティアが私だけだな。

おトイレに行きたくなったらどうし

よう。 



5 

 

 

 

 

  当日の連絡は速やかに！ 

・ 保育を予定されていた方が当日欠席され、保育が必要で無くなった時は、必ずボランティア

さんへ連絡をして下さい。又、悪天候で行事が無くなる場合も同様に連絡をお願いします。 

その為、ボランティアさんの携帯番号も聞いておく必要があります。 

    当日欠席連絡があったのに、ボランティアさんへの連絡が遅くなり、ボランティアさ

んが会場へ行ってしまったことがありました。 

 

 

 

 

  終わり良ければすべて良し♪ 

・ 活動終了後、短時間で結構ですので、ボランティアさんから感想やご意見を伺う時間を設け

ていただけますと幸いです。（多くのボランティアさんから希望があります） 

 

・ 後日、市社協の方へ受入れ報告をお願いします。所定の用紙「ボランティア受け入れについ

て(返信用)」にてご報告お願いします。当日の様子やボランティアさんについて感想等お聞

かせ下さい。今後の参考になりますのでご協力お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他、何かお気づきの点等ございましたらボランティアセンターまでお知らせください。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

・ おやつについては、アレルギーをお持ちのお子さんも増えている中、ボランティアさ

んが一番気をつかう部分でもあります。リュック等におやつが入っていれば食べたく

なりますし、食べている子がいれば他の子も食べたくなってしまうなど、トラブルが

起きやすい要因でもあります。長時間の保育でない限り、おやつはお子さんに持たせる

のではなく、保護者の方で保管していただく方が良いと思われます。 



6 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【連絡先】  

 

 
 

月曜日～金曜日（土・日・祝日休み）８：３０～１７：１５ 

〒253-0044茅ヶ崎市新栄町 13-44 さがみ農協ビル 2階 

ＴＥＬ：０４６７（８５）９６５０ 

ＦＡＸ：０４６７（８５）９６５１ 
Ｅ-mail ：vc@shakyo-chigasaki.or.jp 

ホームページ： http://www.shakyo-chigasaki.or.jp/ 

２０１４年（平成２６年）４月発行 
 

mailto:vc@shakyo-chigasaki.or.jp
http://homepage3.nifty.com/syakyo-chigasaki/

